conferendo sua serenità questa sera col magnifico conte Brochardo et me, tene per indubitato 

che de queste novitate ne sia auctore el papa, che cercha di fargli rebellare quella cità et più 

dubita che in quest’hora non habiano facto altri segni de rebellione et alzate le bandere dela 

Chiesia. El che, quando così fuosse quod absit, sua maestà diceva non doverse più ultra 

recerchare magiori segni del male animo dela sua santità, perché apertamente gli haverà cum 

questo modo rupta la guerra. Del che la vostra illustrissima signoria, per lettere del 

excellentissimo duca di Calabria, tamque apropinquiare, ne sarà meglio informata di quanto 

sarà poi successo dal primo aviso in qua in epsa cità. Pertanto me ha  exhortato, cum summa 

instantia, ad scrivere ala excellentia vostra et pregarla, cum omne efficatia, per sua parte  
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ch’ella volesse excitare la magninimità et potentia sua insieme cum signori fiorentini ad 

occorrere, cum tutte le sue forze, ad questo iminente periculo del stato suo et reprimere 

questa ambitione et insolentia del pontefice, che, in uno anno del pontificato suo, habia 

orrdito di mettere tanto incendio et turbare la pace ittalica, provedendo vostra excellentia 

cum quanta più celerità sia possibile. Dal canto suo, cumb tutti quelli remedii che gli 

pareranno expedientec, secundo che molted volte ha scripto et, presertim, in questa proxima 

precedente cavalcata, non permittendo sua maestà item recordare de prohibire el trasito al 

signor Roberto como vostra excellentia copiosamente, per le sue de XXI et XXII, ha scripto, 

giontee questa sera, fare le opportune provisioni ad questo, havendo mandate le sue gente 

d’arme, parte al Olio et parte in parmesana, per obstare al dicto transito repplicando di novo 

lettere ala illustrissima signoria de Venetia, per el mezo del suo ambaxatore per lo dicto 

effecto, admonendo, in super, lo illustrissimo signor marchese di Mantua48 ad prohibire, dal 

canto suo, ch’ipso signor Roberto non passi. Del che la prefata maestà ne è restata in tanta 

satisfactione quanto dire si puossa. Rengraziamo infinite volte la vostra celsitudine di tante 

honorevole et effectuale dimonstratione, quale continuamente fa verso la sua serenità et stato 

suo, dicendo le più amorevole parole del mondo tutte plene di affectione paternale verso la 

sublimità vostra, la quale mi pare superchio repperttere per haverle scripte molte volte. Al 

che io respose cum quelle accomodare parole me parsero conveniente, confortando la sua